
東京慈恵会医科大学 医学部看護学科保護者会 

 第７回総会 議事次第 

 

 

日時 2025 年 6 月 28 日(土) 13 時 00 分～13 時 30 分 

場所 看護学科校舎 1 階 大講堂 

 

1．開 会  挨拶、委任状況の報告 

2. 松藤 千弥 学長 ご挨拶 

3．議案 1:保護者会役員選任、監事（会計監役）選出、2026 年度会長選任について   (資料 1) 

4．保護者会会長所信表明 

5．議案 2: 2024 年度保護者会活動報告と収支報告             （資料 2-1，2-2) 

6．議案 3：2025 年度保護者会活動計画と予算               （資料 3-1, 3-2） 

7．その他 

１）保護者会懇親会・ファブール祭参加企画について             （資料 4） 

8．北 素子 看護学科長 ご挨拶 

9．閉会 

 

 

【配布資料】 

・資料 1  2025 年度看護学科保護者会役員案 ホームページへの掲載無 

・資料 2-1 2024 年度活動報告書 

・資料 2-2 2024 年度収支報告書 

・資料 3-1 2025 年度活動計画書 

・資料 3-2 2025 年度予算案 

・資料 4  2025 年度保護者会懇親会・ファブール祭参加企画のご案内 

 



 

東京慈恵会医科大学医学部看護学科保護者会 
2024 年度活動報告書 

4 月 ・入学式…新入生へ入学祝いとして体温計を贈呈した 
・新入生保護者説明会で理事勧誘を行った 

5 月 ・第 1 回理事会 
6 月 ・第 6 回総会 
7 月 ・看護への思いを新たにする式…2 年生へ記念品（ナースウォッチ）を贈呈した 
9 月 ・ファブール祭バザー出品の呼びかけを行った。 

・第 2 回理事会 
10 月 ・ファブール祭に保護者会として初参加 

企画名「椅子 de YOGA」中澤副会⻑が講師を務め、午前中に４回、１回 20 分の体験レッスン
を実施した（参加者 31 名） 
・第 5 回懇親会…参加者 72 名 
附属病院看護師と看護学科教員をお招きし、就職・進学支援をテーマとした講演と保護者同士
の交流を行った。 

11 月 ・大学行事・学祖墓参時に供花を行った 
1 月 ・新年名刺（賀詞）交換会…会⻑・副会⻑が参加し、同窓会・医学科保護者会と交流した 

・看護学科教授退任記念講義…退任教授に記念品・花束を贈呈した 
2 月 ・第 3 回理事会 
3 月 ・卒業式 

卒業生へ記念品（ワコー牛革トレー）を贈呈した 
  成績優秀者 1 名へ保護者会賞（副賞：腕時計）を贈呈した 
・3 年生国試対策…低学年模試受験料を補助した 

  

  
  
 
 

 

 

 

 

資料 2-1 

第 5 回懇親会 

ファブール祭参加企画 

卒業記念品 

ナースウォッチ （2 年⽣へ贈呈） 



資料２－２

⾃.2024年4⽉1⽇ ⾄.2025年3⽉31⽇

【収入の部】 単位︓円
科目 適用 予算額 執⾏状況 比較増減
第33期生 会費 1,440,000 1,440,000 0
ファブール祭売上 椅子 de YOGA 参加費100円×31名 0 3,100 3,100
受取利息 0 1,289 1,289
前年度繰越⾦ 1,640,242 1,640,242 0

収入合計 3,080,242 3,084,631 4,389

【支出の部】
科目 適用 予算額 執⾏状況 比較増減

１．1年生への支援 入学祝（電子体温計）＊2025・2026年度分  340,000 339,240 △ 760

２．2年生への支援 看護への思いを新たにする式記念（2Wayﾅｰｽｳｫｯﾁ） 190,000 184,800 △ 5,200

３．3年生への支援 看護師国家試験低学年模試 受験料 100,000 94,500 △ 5,500

卒業記念品（ﾜｺｰ ⽜⾰ｹｰｽ 60⼈分） 600,000 415,800 △ 184,200

保護者会賞（腕時計）1名 50,000 30,800 △ 19,200

５．通信費 切⼿代（総会案内、懇親会案内など） 30,000 22,228 △ 7,772

６．会議費 役員会議等にかかる交通費 100,000 50,840 △ 49,160

７．懇親会費 茶菓・⽂具代 120,000 93,789 △ 26,211

８．⽂具費 印刷用紙代 等 10,000 0 △ 10,000

９．印刷費 保護者会専用封筒作製費（⻑形3号封筒） 15,000 0 △ 15,000

１０．雑費 振込⼿数料 3,000 3,520 520

１１．供花代 学祖墓参時の供花代 22,000 22,000 0

１２．予備費 看護学科退任教授への記念品・花束代 50,000 18,800 △ 31,200

１３．次年度繰越⾦ 1,450,242 1,808,314 358,072

支出合計 3,080,242 3,084,631 4,389

上記の通り、ご報告申し上げます。    
2024年度会計 ⽯川 志津穂   印       

監査の結果、適正に処理されていることをご報告申し上げます。
2024年度会計監査 ⽥村 佳織  印

2024年度 収支報告書
東京慈恵会医科大学医学部看護学科保護者会 

４．4年生への支援



資料 3-1 

2025 年度 看護学科保護者会活動計画 

 

1. 学生への支援に関する事項 
1) 1 年生入学祝 
2) 2 年生「看護への思いを新たにする式」記念品 
3) 3 年生国家試験模擬試験料に対する支援 
4) 4 年生卒業式保護者会賞、卒業式記念品 

 
2. 保護者会・教職員との交流に関する事項 
1) 理事会の開催 
2) 保護者会総会の開催 6 月 
3) 保護者会主催 教職員保護者懇親会 10 月予定 
4) ファブール祭への企画参加 10 月予定 
5) 保護者会連絡網の運用 

（保護者会通信の発信、保護者からの意見集約、教員への陳情） 
6) 大学ホームページ内での保護者会ページの更新 
7) 慈大新聞への寄稿 
8) 懇親会以外の保護者同士の交流機会の検討 
9) 医学科保護者会との交流機会の検討 

 
3. 保護者会運営に関する事項 
1) 保護者会費徴収・管理 
2) 必要な文具類の整備 



資料3-2

⾃.2025年4⽉1⽇ ⾄.2026年3⽉31⽇

【収入の部】 単位︓円
科目 適用 予算額 昨年度決算額
第34期生 会費 24,000円×60名 1,440,000
前年度繰越⾦ 1,808,314

収入合計 3,248,314

【支出の部】
科目 適用 予算額 昨年度決算額

１．1年生への支援 入学祝（電⼦体温計）＊2025・2026年度分購入済 0 339,240

２．2年生への支援 看護への思いを新たにする式記念（2Wayﾅｰｽｳｫｯﾁ） 190,000 184,800

３．3年生への支援 看護師国家試験低学年模試 受験料 100,000 94,500

卒業記念品 約10,000円×64名分 640,000 415,800

保護者会賞（腕時計）1名 70,000 30,800

５．通信費 切⼿代（総会案内、懇親会案内など） 30,000 22,228

６．会議費 役員会議等にかかる交通費 100,000 50,840

7．懇親会費 茶菓代等 150,000 93,789

８．ファブール祭企画準備費 消耗品代等 10,000 －

９．文具費 熨斗紙、包装紙 等 10,000 0

１０．印刷費 保護者会専用封筒作製費（⻑形3号封筒） 15,000 0

１１．雑費 振込⼿数料 4,000 3,520

１２．供花代 学祖墓参時の供花代 22,000 22,000

１３．予備費 慶弔⾒舞⾦、災害⾒舞⾦等 50,000 18,800

１４．次年度繰越⾦ 1,857,314 1,808,314

支出合計 3,248,314

2025年度 予算案
東京慈恵会医科大学医学部看護学科保護者会 

４．4年生への支援



 

資料４－１ 

看護学科保護者会 会長 



 

看護学科保護者会理事  

資料４－２ 


